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1. ÚVOD

Při klasickém postupu měření pevnosti tablet se zjišťuje síla, při které

dojde k prasknutí tablety. Tuto drticí sílu v Newtonech (N) je možno přepočítat

na radiální pevnost v MPa. Radiální pevnost je přepočtená drticí síla na průměr

a výšku tablety. Radiální pevností proto můžeme porovnávat mechanickou

odolnost tablet o rozdílném průměru nebo výšce. Optimální hodnoty radiální

pevnosti se pohybují v rozmezí od 0,56 MPa do 1,12 MPa.

Mechanickou odolnost tablet je možno hodnotit ze záznamu síla-dráha.

Pomocí této metody se hodnotí mechanická odolnost destrukční energií

v joulech (J). Nejedná se ovšem o standardní metodu. Za účelem standardizace

této metody, tato rigorózní práce řeší určení optimální rychlosti předzatížení,

vlastního předzatížení a rychlosti cyklu. Hodnocení je prováděno na tabletách

z mikrokrystalické celulosy.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Výroba tablet

Tablety jsou jednou z velmi často používaných lékových (aplikačních)

forem. Tento pojem zahrnuje nejen tvar léku, ale i jeho složení a fyzikální

strukturu.1

Tablety (Tabulettae, Compressi) jsou tuhé, pevné, tvarově určité výlisky

z práškovitých nebo granulovaných léčiv a pomocných látek (tabletoviny),

disperzního systému plynné fáze (vzduchu) ve fázi tuhé, v kterém obsah

vzduchu (pórovitost) může být velmi malý. 1

Obsahují jednu dávku léčivé látky nebo látek.

Rozlišujeme řadu různých tablet pro různá použití.

Nejrozšířenější léková forma jsou tablety perorální.2

Lékopis rozlišuje v článku Tabulettae několik druhů tablet pro perorální

podání: neobalené tablety, obalené tablety, šumivé tablety, tablety pro přípravu

roztoku, tablety pro přípravu disperze, perorální tablety dispergovatelné

v ústech, enterosolventní tablety a tablety s řízeným uvolňováním.3

Podle způsobu a místa podání se rozlišují tablety na perorální a orální,

rektální a vaginální. Podle místa uvolnění léčiva v gastrointestinálním traktu se

perorální tablety rozlišují na tablety s liberací v dutině ústní, v žaludku a

v tenkém střevě.

Tablety mohou mít různý tvar, nejčastěji jsou ploché (tvar nízkého válce s

rovnými nebo zkosenými hranami), čočkovité (tvar nízkého válce s čočkovitými

vypouklými základnami), trojúhelníkovité, kosočtvercovité, čtvercovité.

Pro snadnější dávkování jsou často opatřeny půlicí ryskou nebo křížem,

z identifikačních důvodů mají někdy nápis. 1

Výroba tablet začíná přípravou tabletoviny.
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Uskutečňuje se buď smícháním léčiv a pomocných látek v předepsaném

poměru, nebo smícháním granulátu s extragranulárními pomocnými látkami, tj.

rozvolňovadly a kluznými látkami. 1

Pomocné látky, které se uplatňují při výrobě tablet přímým lisováním jsou

plniva, suchá pojiva, kluzné látky a rozvolňovadla.

Plniva jsou fyziologicky inertní, dobře snášené látky, doplňující objem

léčiva na technologicky potřebnou hmotnost tablety a zlepšující vnitřní strukturu

výlisků (mléčný cukr, škrob).

Suchá pojiva se používají na zlepšení plastické deformovatelnosti

tabletoviny (mikrokrystalická celulóza).

Kluzné látky snižují tření v násypce tabletovacího lisu, zlepšují skluz

tabletoviny do matrice (mastek) a brání ulpívání tablety na stěnách matrice a

razidel (stearan hořečnatý).

Rozvolňovadla jsou látky podporující rozpad a rozpouštění tablety. Buď ve

vodě bobtnají (škrob, škrobové deriváty), nebo reagují s kyselým prostředím

žaludku (hydrogenuhličitan sodný).

Při výrobě tablet vlhkou granulací se používají také rozvolňovadla a kluzné

látky, a dále pojiva pro přípravu lepivých roztoků (=vlhčiva, želatina, škrobový

hydrogel, celulózové étery).

Nejčastěji se k výrobě tablet používají granuláty připravené různými

technologickými postupy (vlhká granulace hnětením, fluidní granulace, suchá

granulace) nebo se použije technologie „přímého tabletování“ (přímé lisování),

kdy není potřeba granulát, ale tabletuje se přímo homogenní směs prachů.2

Tento postup je velmi ekonomický a produktivní, protože odpadá pracná

výroba granulátů, lze jej však použít jen v omezeném počtu případů, protože

pomocné látky jsou většinou speciálně určené pro tuto technologii a mají

upravené fyzikální parametry, jako jsou tokové vlastnosti a velikost částic. Tato

technologie se aplikuje zejména u přípravků s nižším procentuálním

zastoupením účinné látky, a proto jsou často používány triturační postupy,

postupná homogenizace a/nebo několikanásobná homogenizace. 2
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Při lisování tablet se využívá schopnost diskrétních, volně nasypaných

práškovitých částic látek zhušťovat se působením tlaku do pevného výlisku

určitého tvaru.

Lisovatelnost je složitá vlastnost sypkého materiálu, kterou lze vysvětlit

plastickou deformací, zvýšenou adhezí styčných ploch a vzájemným vklíněním

(zaklesnutím) částic.

Lisovatelnost ovlivňuje krystalický tvar (optimální jsou látky, které

krystalizují v soustavě kubické), velikost částic a zrn (optimální velikost zrn 0,25

až 0,30 mm), pórovitost (pórovitý granulát se lisuje obtížně), teplota tání,

vlhkost. 1

Tvarování lisováním lze rozdělit na čtyři stádia:

- počáteční stadium, kdy je tabletovina volně nasypaná do matrice

- stadium zhutnění, kdy dochází k prostorovému uspořádání částic

v počátku působení lisovací síly

- stadium elastické (vratné) deformace, kdy se homogenní izotropní tuhé

látky řídí Hookovým zákonem

- stadium plastické deformace, kdy dojde k fixaci trvalého tvaru tablety

Rozhodující operací je formování tablet v tabletovacích lisech. Vlastním

nástrojem lisování jsou matrice a razidla (trny). 1

Z homogenní tabletoviny se v těchto strojích připravují pevné výlisky

různých tvarů.

Tabletovací lisy se rozdělují na výstředníkové (excentrické) a rotorové

(rotační).

Tablety připravené na odlišných typech tabletovacích lisů se liší

fyzikálními vlastnostmi, vnitřní strukturou, povrchovou tvrdostí a pórovitostí.

Značný je rozdíl mezi výkonností obou typů lisů. 1

Výstředníkové lisy jsou vybaveny jednou matricí a k ní příslušným párem

razidel, rotorové lisy mají větší počet matric a tomu odpovídající počet trnů.
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Stavba horního a dolního trnu je u výstředníkových lisů odlišná, u rotorových

lisů shodná.

Povrch trnů musí být hladký a leštěný. Razidla rozhodují o velikosti a tvaru

výlisků.

Matrice a trny mají rozhodující význam pro hladký a úspěšný průběh

tabletování, proto se musí pečlivě udržovat, čistit a mazat.

Pro výrobu velkých šarží jsou výhodnější lisy rotorové, protože tablety

v nich slisované mají vyšší jakost.

Objemově odměřené množství tabletoviny lisují v matrici proti sobě

působící horní a spodní razidlo. 2

Excentrické stroje mají jednu pracovní stanici, tj. jeden pár razidel. Matrice

je upevněna v nepohyblivém stole. Pohyb razidel se děje pomocí výstředníku

(excentru). Tyto tabletovačky mají nízkou produktivitu a dnes se používají spíše

pouze pro speciální druhy tablet. 2

Rotační tabletovačky jsou různé velikosti a mají velmi různý počet

tabletovacích stanic, např. 10-60. Mají jeden nebo dva násypy. Výkon rotačních

tabletovaček se většinou pohybuje od desítek tisíc po stovky tisíc tablet za

hodinu. 2

Pro celý proces tabletování jsou velmi důležitá další zařízení.

Přídavná zařízení tabletovacích lisů jsou mechanismy pro nucené plnění

matrice, odprašovací zařízení a přístroje sledující a registrující celý proces

lisování. 1

Nucené plnění matrice je potřebné při lisování látek, které mají špatné

tokové vlastnosti, a proto plní matrice nepravidelně. Neúplné naplnění matrice

se projeví v chybné pevnosti a hmotnosti výlisku. 1

Dnes se často používá plnění tabletovaček samospádem, kdy je zásobník

s tabletovinou umístěn nad tabletovačkou a k plnění je využíváno gravitační

síly. 2

[…]


10ti k 20ti N/s k mírnějšímu vzrůstu drticích parametrů. S ohledem na použitou

statistickou metodu, tj. analýzu průměru, není možno přesně analyzovat příčinu

zjištěného stavu.

5.2. Nastavení trhacího lisu na vyhodnotitelnost

deformačních křivek

Získané výsledky jsou uvedeny v tabulkách a v grafu 4-4.

Při nevhodné kombinaci parametrů měření se získávají „rozechvělé“

křivky, které není možné objektivně vyhodnotit. Příklad mírně rozechvělé křivky

je v grafu 4-7. V tabulce 4-2 je uveden u každé skupiny počet křivek, které

nebyly „rozechvělé“ a byly dobře vyhodnotitelné. Průběh dobře vyhodnotitelné

křivky ukazuje graf 4-6. Z grafu 4-4 vyplývá, že nejvhodnější pro vlastní měření

je rychlost předzatížení 0,01 mm/s, předzatížení 4 N a rychlost cyklu 5 N/s.

5.3. Vliv předzatížení na odpočet počátku deformační

křivky

Při prvotním dotyku trnu s tabletou narůstá síla k hodnotě předzatížení.

Teprve po dosažení této hodnoty se začíná registrovat počátek destrukční

křivky.

Cílem této části práce bylo zjistit dráhu od vlastního počátku křivky k síle,

kterou registruje stroj. Získané výsledky jsou uvedeny v tabulce 4-3 a grafu 4-5.

Z výsledků vyplývá, že tento rozdíl, mezi přístrojovým a manuálně zjišťovaným

54

počátkem na deformační křivce je u předzatížení 3 N 0,03 mm a u 4 N je to

0,035 mm. V procentech to znamená rozdíl 14 % a 16 %. Při přepočtu na

plochu získaný rozdíl je zanedbatelný, protože představuje pouze u

předzatížení 3 N 0,54 % energie drcení a u předzatížení 4 N pouze 0,83 %

energie drcení.

5.4. Určení optimálního nastavení trhacího lisu pro

stanovení destrukčního procesu tablet

Pro vlastní hodnocení drtícího procesu je nejdůležitějším parametrem

vyhodnotitelnost destrukčních křivek. Z daného pohledu je doporučeno

provádět stanovení drcení tablet při rychlosti předzatížení 0,01 mm/s,

předzatížení 4 N a rychlosti cyklu 5 N/s.
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6. ZÁVĚR

Z výsledků této práce je možno vyvodit následující závěry:

1. vliv nastavení měření na parametry drtícího procesu:

-rychlost předzatížení nemá statisticky významný vliv na parametry

drtícího procesu

-při vzrůstu předzatížení od 1 N ke 3 N dochází k poklesu parametrů

drtícího procesu, při dalším vzrůstu předzatížení od 3 N ke 4 N dochází ke

stagnaci parametrů drtícího procesu.

-s růstem rychlosti cyklu od 5 N/s k 10 N/s dochází k markantnímu poklesu

parametrů drtícího procesu, při dalším vzrůstu rychlosti cyklu od 10 N/s k 20 N/s

dochází k mírnému zvýšení parametrů drtícího procesu.

2. z hlediska vyhodnotitelnosti křivek je vhodné provádět stanovení drcení

tablet při rychlosti předzatížení 0,01 mm/s, předzatížení 4 N a rychlosti cyklu 5

N/s.

3. rozdíl mezi přístrojovým a manuálním odpočtem počátku na deformační

křivce je při přepočtu na energii drcení u předzatížení 3 N pouze 0,54 % a u

předzatížení 4 N pouze 0,84 %.

4. pro standardní stanovení drticích parametrů je možno doporučit toto

nastavení trhacího lisu: - rychlost předzatížení 0,01 mm/s

- předzatížení 4 N

- rychlost cyklu 5 N/s
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7. SOUHRN

7.1. Souhrn v českém jazyce

Mechanická odolnost se standardně hodnotí pevností tablet v Newtonech

nebo radiální pevností v MPa. Vyjadřuje sílu nebo tlak, při kterém dojde

k prasknutí resp. Deformaci tablety. Nově se k vyjádření mechanických

vlastností tablety může použít záznam síla- dráha, který se zaznamenává přímo

při destrukčním procesu. Z tohoto záznamu je pak možno charakterizovat drticí

proces pomocí dráhy drcení v mm, drticí síly v Newtonech nebo energii drcení

v Nmm. V této práci se pozornost soustřeďuje na určení optimálního

přístrojového nastavení pro měření pevnosti tablet. V práci se testovala při

rychlosti předzatížení v rozsahu od 0,01 k 0,1 mm/s, předzatížení od 1 do 4 N a

rychlosti cyklu od 5 do 20 N/s. Z výsledků práce vyplynulo, že ke standardnímu

měření je vhodné použití tohoto přístrojového nastavení: rychlost předzatížení

0,01 mm/s, předzatížení 4 N a rychlost cyklu 5 N/s.
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7.2. Summary

In the standard manner, mechanical resistance is evaluated by tablet

strength in Newtons or by radial strength in MPa. It expresses the force or

pressure at which the tablet breaks or is deformed. A new method for

expressing the mechanical properties of the tablet is the use of the record of the

force–course, which is recorded directly during the process of destruction. This

record makes it possible to characterize the crushing process by means of the

course of crushing in mm, crushing force in Newtons, or energy of crushing

in Nmm. The present paper is focused on the determination of the optimal

adjustment of the devices for the measurement of tablet strength. They were

tested at a rate of preloading within a range from 0.01 to 0.1 mm/s, preloading

from 1 to 4 N, and a rate of the cycle from 5 to 20 N/s. It follows from the results

of the paper that for standard measurements it is suitable to use the following

adjustment of the device: rate of preloading, 0.01 mm/s, preloading, 4 N, and

rate of the cycle 5 N/s.
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