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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Petry Jechoutkové má 60 stran. V experimentální části, která má včetně diskuze 17

stran jsou čtyři strany tabulek a 7 grafů. Zhruba dvě třetiny zabírá část teoretická. Tímto rozsahem ji považuji

za předimenzovanou a to zvláště k té okolnosti, že větší část této teoretické části prezentuje učebnicové

poznatky čerpané převážně z jedné vysokoškolské učebnice. Novější poznatky o dané problematice zabírají

podstatně menší část teorie. Počet uváděných literárních zdrojů je 21.

Pracovní úkol je rozdělen do čtyř dílčích úkolů. Ze zadání pracovního úkolu však nevyplývá, zda se práce

bude nějak lišit od jiných autorů, jejichž pracovní úkol je zcela identický.

Popis použitých surovin, zařízení a pracovních postupu je odpovídající. Malá pozornost je věnována

popisu způsobu vyhodnocení výsledků. Proměřeno bylo 11 skupin vzorků, které se lišily různými parametry

nastavení při lisování. Zjištěné hodnoty jsou prezentovány v tabulkách, kdy jsou jednotlivé vzorky označeny

písmenovým kódem, který je uveden ve vysvětlivkách. Zvolený kód nenapomáhá identifikaci vzorků a je

potřebné neustále se obracet na vysvětlivky. Je obtížná orientace i na tak malém rozsahu stránek,

identifikace vzorků je obtížná, chybí vysvětlení co jsou vzorky např. AAA, AAB atd.. Co vlastně znamená ve

vysvětlivkách písmeno X a čím se X na různých pozicích liší ? V diskuzi prosím o vysvětlení logiky

konstrukce tohoto kódu. D je délka čeho ?

Naměřené hodnoty jsou prezentovány v tabulkách. Závislosti jsou prezentovány na grafech. Diskuze je

vedena k jednotlivým bodům pracovního úkolu. V jejím textu většinou chybí odkazy na grafy a tabulky v nichž

jsou diskutované údaje prezentovány. V bodu 5.1.1. diskuze je uvedeno, že hodnoty byly na hranici statistické

významnosti. Výsledky hodnocení statistické významnosti nejsou v práci uvedeny. Co myslí autorka výrazem

na hranici statistické významnosti ? Za zajímavé považuji zaměření se na vyhodnotitelnost deformačních

křivek.

Práci k obhajobě doporučuji, požaduji ale, aby prezentace při obhajobě byla detailnější a aby z ní jasně

vyplynula časová náročnost práce.
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